
別紙１

 1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし

 2. 重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法－該当なし
(2)固定資産の減価償却の方法
   ・定額法または旧定額法
(3)引当金の計上基準
　 ・退職給付引当金－千葉県社会福祉事業共助会掛金法人負担額を計上
　 ・賞与引当金－職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上
(4)棚卸資産の評価基準及び評価方法
　 ・最終仕入原価法に基づく原価法

 3. 重要な会計方針の変更
該当なし

 4. 法人で採用する退職給付制度
独立行政法人福祉医療機構の実施する社会福祉施設職員等退職手当共済制度及び、公益社団法人千葉県社会
福祉事業共助会の退職共済制度に基づき、当期末における同法人への掛金累計額（法人負担分）を計上して
いる。

 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
(1)法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
(2)事業区分別内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)
(3)社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様
式)
(4)公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
(5)拠点区分
　ア　本部拠点区分（社会福祉事業）
　イ　中里の家拠点区分（社会福祉事業）
　　（ア）施設入所支援
　　（イ）生活介護
　　（ウ）相談支援
　　（エ）日中一時支援
　ウ　ケアホームなかざと拠点区分（社会福祉事業）
　エ　中里ワークホーム拠点区分（社会福祉事業）
　　（ア）施設入所支援
　　（イ）生活介護
　　（ウ）就労移行支援
　　（エ）就労継続支援Ｂ型
　　（オ）相談支援
　　（カ）日中一時支援
　オ　ケアホーム平砂浦拠点区分（社会福祉事業）
　カ　こすもす拠点区分（社会福祉事業）
　　（ア）障害児通所支援
　　（イ）相談支援　
　キ　桜の里拠点区分（社会福祉事業）
　　（ア）生活介護
　　（イ）日中一時支援　
　ク　ふれあいショップ平砂浦拠点区分（社会福祉事業）
　ケ　ワークス館山拠点区分（社会福祉事業）
　コ　障害者就業･生活支援センター中里拠点区分（公益事業）

 6. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
減価償却に伴う国庫補助金等特別積立金の取崩　19,589,641円

 8. 担保に供している資産
該当なし

37,418,703

計算書類に対する注記(法人全体用)

基本財産の種類
土地
建物

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
226,661,737 226,661,737

433,429,924
660,091,661

466,810,507
693,472,244

0
4,038,120
4,038,120

0
37,418,703



 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

取引条件及び取引条件の決定方針等

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし

構築物
機械及び装置
車輌運搬具

基本財産
建物

1,200,929,583小計
その他の固定資産
建物

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,200,929,583

67,476,447
84,198,649
197,378,492

器具及び備品
小計

830,320
443,493
6,370,188

1,398,308,075

767,499,659
767,499,659

26,995,499
216,713

17,217,370
61,106,259
65,423,241

26,995,500
1,047,033
17,660,863

433,429,924
433,429,924

1

18,775,408
26,419,410
459,849,334

事業未収金 127,106,728

170,959,082
938,458,741合計

債権の当期末残高
127,106,728

69,327
1,281,660
14,871,950

69,327
未収補助金
未収収益

合計

債権額 徴収不能引当金の当期末残高

未収金
1,281,660
14,871,950
143,329,665143,329,665

0
0
0
0
0

(単位:円)

該当なし

期末残高

関係内容

役員の
兼務等

事業上
の関係

取引の内容 取引金額 科目種類 法人等の名称 住所 資産総額
事業の内容又

は職業

議決権
の所有
割合


