計算書類に対する注記(法人全体用)

- 1. 継続事業の前提に関する注記 該当なし
- 2. 重要な会計方針
 - (1)有価証券の評価基準及び評価方法-該当なし
 - (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ・定額法または旧定額法
 - (3) 引当金の計上基準
 - ・退職給付引当金-千葉県社会福祉事業共助会掛金法人負担額を計上
 - ・賞与引当金ー職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上
 - (4)棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - ・最終仕入原価法に基づく原価法
- 3. 重要な会計方針の変更 該当なし
- 4. 法人で採用する退職給付制度

独立行政法人福祉医療機構の実施する社会福祉施設職員等退職手当共済制度及び、公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会の退職共済制度に基づき、当期末における同法人への掛金累計額(法人負担分)を計上している。

- 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
 - 当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
 - (1)法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
 - (2)事業区分別內訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)
 - (3)社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
 - (4)公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
 - (5) 拠点区分
 - ア 本部拠点区分(社会福祉事業)
 - イ 中里の家拠点区分(社会福祉事業)
 - (ア) 施設入所支援
 - (イ) 生活介護
 - (ウ) 相談支援
 - (エ) 日中一時支援
 - ウ ケアホームなかざと拠点区分(社会福祉事業)
 - エ 中里ワークホーム拠点区分(社会福祉事業)
 - (ア) 施設入所支援
 - (イ) 生活介護
 - (ウ) 就労移行支援
 - (工) 就労継続支援B型
 - (才) 相談支援
 - (カ) 日中一時支援
 - オ ケアホーム平砂浦拠点区分(社会福祉事業)
 - カ こすもす拠点区分(社会福祉事業)
 - (ア) 障害児通所支援
 - (イ) 相談支援
 - キ 桜の里拠点区分(社会福祉事業)
 - (ア) 生活介護
 - (イ) 日中一時支援
 - ク ふれあいショップ平砂浦拠点区分(社会福祉事業)
 - ケ ワークス館山拠点区分(社会福祉事業)
 - コ 障害者就業・生活支援センター中里拠点区分(公益事業)
- 6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	226,661,737	0	0	226,661,737
建物	466,810,507	4,038,120	37,418,703	433,429,924
合計	693,472,244	4,038,120	37,418,703	660,091,661

- 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し 減価償却に伴う国庫補助金等特別積立金の取崩 19,589,641円
- 8. 担保に供している資産 該当なし

9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高	
基本財産				
建物	1,200,929,583	767,499,659	433,429,924	
小計	1,200,929,583	767,499,659	433,429,924	
その他の固定資産				
建物	26,995,500	26,995,499	1	
構築物	1,047,033	216,713	830,320	
機械及び装置	17,660,863	17,217,370	443,493	
車輌運搬具	67,476,447	61,106,259	6,370,188	
器具及び備品	84,198,649	65,423,241	18,775,408	
小計	197,378,492	170,959,082	26,419,410	
合計	1,398,308,075	938,458,741	459,849,334	

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

			(==================================
	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	127,106,728	0	127,106,728
未収金	69,327	0	69,327
未収補助金	1,281,660	0	1,281,660
未収収益	14,871,950	0	14,871,950
合計	143,329,665	0	143,329,665

- 11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 該当なし
- 12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

											(単位:円)
種類 法。			所 資産総額	事業の内容又 は職業	議決権	関係	内容		取引金額	科目	
	法人等の名称 住所	住所				役員の	事業上 の関係	取引の内容			期末残高
	該当なし										

取引条件及び取引条件の決定方針等

- 13. 重要な偶発債務 該当なし
- 14. 重要な後発事象 該当なし
- 15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項 該当なし